Peragrarunt a Domino missi apostoli orbem terrarum, et infirmum eum invenientes, ad sanitatem reduxerunt, et in tribulatione et in ruina positum, ad stabilitatem revocaverunt. Non scuta moventes, non arcus tendentes, non sagittas mittentes, non pecuniam largientes, non eloquentiam confidentes, sed erant nudi quidem sæculo, sed induiti Christo; pauperes, sed divites; pecunia indigentes, sed regnum cœlorum possidentes; non humana solatia habentes, habentes autem Dominum suum. Ego, inquit, *vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*). Peragrarunt universum orbem terrarum, oves simul cum lupis. Quis vidit? Quis audivit? Dicit, *Mittam vos ut oves in medio luporum*. Quis unquam pastor oves mittit in medio luporum, sed magis si viderit lupos, congregat oves? At vero Christus contraria fecit. Oves ad lupos direxit, et vulneratae a bestiis non sunt, sed magis lupi ad ovium mansuetudinem sunt conversi. Et ut ne dicerent illi, oves sumus, et mittis nos in escam luporum, timorem illorum uno sermone abstulit. Non dixit, ite: nec enim eorum virtute mittebat eos; sed ecce ego mitto vos. Infirmi quidem vos, sed qui mittit potens est. Quis es tu? Ego sum qui cœlum extendi, qui terram fundavi, qui mare infrenavi, qui mortem dissolvi, qui chirographum quod contra vos erat, cruci affixi, qui veterem legem immutavi, qui vos ad pristinam patriam revocavi, qui fortia dissolvo, et dissoluta conforto. Quid mari fortius? Sed parva arena intolerabilem illius impetum retundit et continet. Ecce, inquit, ego mitto vos, qui mortis et vitæ habeo potestatem, qui de cœlo descendit. Ecce ego mitto vos quasi oves in medio luporum. Tanquam

A murus quidam bestiæ siebam ovibus, ut nec fugi conservarent salutem circumvallati undique. O virtus mittentis in medio luporum oves. In circuitu lupi, et mutati sunt lupi, et facti sunt oves. Nec enim natura, sed voluntate lupi erant. Ecce ego mitto vos. Quid ergo nobis præcipis? Estote prudentes sicut serpentes, et simplices ut columbae. Cavete autem ab hominibus, tradent enim vos in conciliis, etc. Serpens etsi millies vulneretur, caput autem suum salvet, totus est sanus. Sic et tu si pecuniam adversarius tollere vult, libens cede. Et si omnes facultates auferre conatur, dimitte. Et si ipsam temporalem vitam tuam extorquere cupit, ne resistas. Tantummodo fidei tuæ simplicitatem custodi, illa illæsa manente, universa ingruentia mala facillima erunt.

B Nudus existi de ventre matris tuæ, nudus et ibis. Sed forsitan in exsilium mitteris tu dico: *Domi ni est terra, et plenitudo ejus* (*Psal. xxiii*). Sed forsitan mors occupabit: non est timenda, quia transitus est. Tantummodo fidem serva, thesaurum insufficiem, divitias sempiternas. Horum quæ dico, beati martyres testes sunt tui, qui fidem non perderunt, et post excessum de corpore fortiores sunt vivis. Propterea, inquit, homo factus, propterea carnem indui, ut orbem universum salvarem. Multum enim Deo chara est Ecclesia, non muris circumdata, sed fide circumsepta. Propter Ecclesiam namque extensem est cœlum, diffusum est mare, distentus est aer, terra fundata est, paradisus plantatus, et mirabilia multa facta sunt: pelagus scindebatur, et iterum consuebatur; petra findebatur, et iterum jungebatur; manna pluebat de cœlo, et tanquam pruinosa apponebatur mensa. Propter Ecclesiam prophetæ, propter Ecclesiam apostoli. Et quid plura dicam? Propter Ecclesiam unigenitus Filius Dei, homo factus est, sicut dicit Paulus: *Qui proprio Filio suo non pepercit* (*Rom. viii*), ut Ecclesiæ mederetur, sanguinem Filii fudit propter Ecclesiam. Hic sanguis irrigat Ecclesiam. Et plantaria ejus marcescere non possunt, nec amittunt folia arbusta ejus. Non subjacet necessitati temporis, nec est conditioni obnoxia, ut per aestatem coma foliorum tegat, hieme autem amittat. Non tenetur temporum qualitate, sed sancti Spiritus eam gubernat gratia.

C C *Et ideo non senescit, nec contrahitur, et multis impugnationibus non opprimitur. Quanti enim ab initio impugnaverunt Ecclesiam, cum fidei semina jaccerentur, et arma contra eam commota sunt?* Sed quanto impugnabatur, tanto clarior reddebat. Sed nunc quidem propter Dei gratiam et reges et duces et milites, ac universus orbis fide repletus est. Nam in principio, et, ut ita dicam, incunabulis Ecclesiæ, reges fuere impii, duces insani, populus seditioni deditus. Edicta judicum undique dabantur, aræ incendebantur dæmonibus, fumus et odor pessimus ipsum maculabat aerem. Terra coquinabatur sanguine, dæmones debacabantur, diabolus dominabatur. Pater abdicabat filium, filius inhonorabat patrem. Natura quidem scindebatur, sed pietas noi-

dividebatur. Ubi sunt nunc qui audebant Ecclesiæ contraire? Quando novella erat, in nullo potuit laedi: et nunc quando usque ad cœlum pervenit, æstimas eam posse superari? Et tunc quidem cum undecim essent apostoli, nullus eos superare potuit, sed pauci homines totum ceperunt mundum: et nunc quando terra et mare et orbis terrarum, et inhabitabiles regiones, et civitates et omnes fines terræ pietate repleti sunt, putas eam te posse tenere? Sed non poteris. Christus enim propter eam passus est, portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Facilius cœlum exterminari potest, et terra perire, quam aliquid mali pati Ecclesia. Quis est qui haec dicit? Ipse Christus loquitur: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt* (*Matth. xxiv*). Bene. Verbum enim Dei ipso cœlo validius est, quia cœlum opus verbī est. Dixit quippe Deus, *Fiat cœlum*, et verbum in opus apparuit. Currebat natura: niemō impediebat, quia naturæ Dominus imperabat, qui facere et immutare potest. Ego eam ædificavi, qui cœlum statui. Sed propter cœlum non fudi sanguinem, propter cœlum crucifixus non sum, nec propter cœlum cœlestē corpus accepi. Et quid dicam cœli? Angelorum corpus non assumpsi, ut discas quoniām cœlo et angelis et omni creatura honorabilior Ecclesia est. Ideo cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Adsit gentilis, adsit Judæus: si haec inania sunt verba, redarguant. Si autem veritas est quæ dicta sunt, adorent virtutem Dei. Dicit Christus: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt*. Facilius est cœlum præterire, et terram devorari, quam verba mea excidere. Quæ autem sint verba, adducamus in medium, videamus ne forte interceperint. Non dubitabundos, sed hæreticos obcludo. Quæ ergo sunt verba? Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. Qui sermones? Quæ verba? Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (*Matth. xvi*). Super hanc petram, non dixit super Petrum. Non enim super hominem, sed super fidem ædificieavit Ecclesiam suam. Quid autem erat fides? Tu es Christus Filius Dei vivi. Petram vocavit Ecclesiam suscipientem fluetus, et non titubantem. Et enim Ecclesia suscepit quodammodo tentationes, non tamen vincitur. Quid est super petram? Hoc est, super confessionem Petri, super sermones pietatis. Sed forsitan interrogabis, utrum haec ædificatio suscipiat lapides aut ligna, aut ferrum? Non, inquit: Nec enim est sensibilis ædificatio. Quod si talis esset, dissolveretur tempore. Confessionem autem pietatis, neque dæmones, neque ulla creatura vincere potest. Testantur martyres quorum latera radebantur, sed fides non frangebatur. O nova rerum materies! Paries effoditur, et thesaurus non aufertur. Caro scinditur, et fides non rumpitur. Talis quippe est martyrum virtus. Etenim super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Attendite diligentius verbo:

A Portas inferi, pericula vocat quæ mortali parciunt. Quid ergo? In inferno intravit quisque quando periclitatur? Etiam. Sicut enim portæ introitus civitatum sunt, sic pericula introitus mortis sunt. Et cur, inquit, non prohibet tentationes? Ut ostendat virtutem ejus. Si nemo eam impugnare posset, dicere poterant: Quoniam si impugnaretur, utique vinceretur, propterea permitto eam impugnari, non ut imbecillitas repugnantium, sed fides victoriae imputetur. Et portæ inferi, non dixit non appropiabant ei, sed non prævalebunt adversus eam. Quid ergo? Impugnabitur quidem, non tamea vinci poterit, tempestates suscipit Ecclesia, sed non demergitur; jacula in eam mittuntur, sed non perforatur; machinamenta præparantur, sed turbis non eliduntur. **B** Et quid dico Ecclesiam? Unum sermonem locutus est piscator, et sicut turris immobillis perseverat. Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi. Quantu tyranni verbum hoc delere conati sunt, sed non potuerunt? supra petram enim fundatum erat. Considera tyrannos, reges, diademata, gladios acutos, bestiarum dentes mortem minantes, caminos, sartagines, ferreas manus et uncos, et omnia machinamenta parata. Et pharetram quidem suam evacuavit diabolus, sed nihil læsit Ecclesiam: portæ enim inferi non prævalebunt adversus eam. Testatur res ipsa, testatur eorum quæ sunt astipulatio, quanti impugnarentur, et nemo prævaluuit. Et impugnatores quidem taciturnitati et oblivioni sunt dati, Ecclesia autem quotidie virtutibus augmentatur. Ubi nunc Claudius? ubi Nero? ubi Tiberius? Nomina sunt nuda; eorum autem nemo, nec ulla eorum mentio. Et quia Ecclesiam impugnarunt, ideo et memoriam perdidierunt. Ecclesia autem clarior resplendet. Ubiqueque ieris, ad Indos, ad Mauros, ad Britannos, ad Hispanos, usque ad ultimos terrarum fines, invenies, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Ioan. i*), et universa religione plena. Ante hoc enim universa erant impietate repleta. Nunc autem non solum civitates religione florent et fidei Christi, sed etiam eremus in nomine Domini gloriatur. Antea namque et reginæ in conviviis virorum saltabant, sicut filiam Herodiadis fecisse legimus (*Marc. vi*): nunc vero vix famula dignatur hoc facere. Antiquitus gentis Persarum filii parentibus sociabantur connubio, et soror fratri jungebatur impune: nunc vero virginitatem appetunt. Ante hoc autem erat quædam gens, quæ humanis vescebatur carnibus: nunc jejuniis reficiunt animam suam. Massagetæ et Berbices miseris putant, qui ægrotatione moriantur. Et parentes, cognatos, propinquos, cum ad senectudem venerint, jugulatos devorant, rectius esse dicentes, ut a se potius quam a vermis consumantur. Nunc vero post passionem Christi et resurrectionem ejus, abstinentiae et castitati devote militant Christo, et prope omnes gentes paratæ sunt pro nomine Domini fundere sanguinem suum. Ante hoc impii et persecutores erant reges, nunc vero ad cœlum preferunt pietatem, et ingre-

dientes limina Ecclesiae, deponunt coronam, et crucem Christi in suis depingunt frontibus. Foris arma, hic mysteria; foris scuta, hic sacramentorum celebratio. Theodosii filius, et pater Theodosii, religione ac pietate insignes. Ideoque pro his omnibus gratias agamus Domino, per Christum Jesum Dominum nostrum, cui est gloria, et potestas, et Spiritui sancto, per immortalia sæcula sæculorum, Amen.

HOMILIA LXXV.

ITEM DE UNO MARTYRE

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem et filios, et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus, etc. (Luc. xiv).

Si consideremus, fratres charissimi, etc. Reliqua vide Operum sancti Gregorii tomo II, Patrologiæ LXX, col. 1275

HOMILIA LXXVI.

ITEM DE UNO MARTYRE

(Ex beati Hilarii in Matthæum expositione, cap. x.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere in terram: Non veni pacem mittere, sed gladium, etc. (Matth. x).

Quæ ista divisio est? etc. Reliqua vide Operum sancti Hilarii tomo I, Patrologiæ IX, col. 975.

HOMILIA LXXVII.

ITEM DE UNO MARTYRE

(Ex Opp. sancti Gregorii papæ.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semel ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me, etc. (Luc. ix).

Quia Dominus ac Redemptor noster, etc. Reliqua vide Operum sancti Gregorii tomo II, Patrologiæ LXXVI, col. 1232.

HOMILIA LXXVIII.

ITEM DE MARTYRIBUS.

(Ex Leone papa [?].)

Quotiescumque, fratres charissimi, sanctorum martyrum solemnia celebramus, ita ipsis intercedentibus exspectemus a Domino consequi temporalia beneficia, ut ipsos martyres imitando, accipere mereamur aeterna. Ab eis enim sanctorum martyrum in veritate festivitatum gaudia celebrantur, qui ipsorum martyrum exempla sequuntur. Solemnitates enim martyrum, exhortationes sunt martyriorum, ut imitari non plegeat, quod celebrare delectat. Sed nos volumus gaudere cum sanctis, et tribulationem mundi nolumus sustinere cum illis. Qui enim sanctos martyres, vel in quantum potuerit, imitari noluerit, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire. Sic enim apostolus Paulus prædicat, dicens: *Si fuerimus socii passionum, erimus et consolationum* (II Cor. i). Et Dominus in Evangelio: *Si mundus vos odit, scilicet quia me priorem vobis odio habuit* (Joan. xv). Recusat esse in corpore, qui odium mundi non vult sustinere cum capite. Sed dicit aliquis: *Et quis est qui possit beatorum martyrum vestigia*